2i. Ilem, quod eaedem dislribuliones

dandae in missa, pioul superius contine-

lur, nec canonicis, nec clericis denlur,

nec aliis quibuslibel, donec ipsius missae

Agnus Dei fuerit decanlalum. Et si ao-

tea inde exierit aliquis ex eisdem absqiie

causa raiionabili, nec posiea ad eamdem
missam redieril, de disiribulionibus eius-

dem missae aliquam non recipiat por-

tionem.

25. Ilem, quod si pecunias dictarum

dislribuliouum faciendarum, vel solis ca-

nonicis, et in dignitate seu personalu

constilulis, vel eliam clericis in ipsa Ec-

clesia superpellicium portanlibus uni-

versis , ut supradiclum est, aul etiam

reddilus conlingeret in posierura augmen-

An. C.
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tari, (lislrihntionfs etiam, prout commo-

diiis fiiM'i |Hiteiii, aiigmenlenlur.

26. Ileni, quod canonicus oflicians in

DiMribuiio or- flioro piaodiclo qualibel vice perci|)iat

UT '"''°"' Si'\ (Iciiaiios podie.ises, clericus vero

caiuiiiiri suppleiis defectiim, vel eliam

alias (illìcians, (piatuor lialìoal do commii-

nil)us ilislribiitionihus supradictis.

27. Ilem, quod in ips:i Ecclesia diiae

praebendae pnixime inibi vacalurae po&l-

quam illi, qui iain in canonicos recepii,

ibidem praebendas fuerinl assediti, sint

sacerdolales el liebdomadales, ultra illas

quiiliior, qnae sunt et esse debent sacer-

dolales iu ea, et praebendani etiani, quani

teiiebal ibidem iamdiiduin Guillelmus de

Monte Revello senior, quae sacerdolalis

extiiil ab antiquo, seu eliam sex diaco-

nales praebendae, illa quam tenet ibidem

Petrus Aspasii, quae diaconaiis extiiil,

inclusa, et sex subdiaconaks, quas liaben-

tes officium per se vel per concanonicum

diebus solemnibus, et novem lectionuni

feslis, serviendo maiori altari, adimpleanl,

proni a succenlore ordinabitur iuxta or-

Praebendaesa- jinp^ vicis suae, et ibidem residentiam
cerdotalef, dia- . . . '

eouaie! ei «nb- faciant pcrsonaiem.
diaconaies.

28. Item, quod subdiaconis et diaco-

nis canonicis praedictis ipsi altari ma-

iori servienlibus. clericuli subdiaconi et

clerici diaconi, qui assistere in ipso of-

ficio tenentur eisdem, recipianl quod con-

sueverunl recipere ab anti(|UO.

29. Ilem. quod ipsi diaconi et subdiaconi

canonici supradicti de dictis distribulio-

nibus duodecim denanos podieuses per-

cipiant diebus singulis quibus, ut dictuin

est, exercebunl officium, praeter alias di-

stribuliones praefalas.

50. Ilem, quod ipsi diaconi et sub-

'"«""""""f- diaconi canonici, qui in officio suo prae-
Tientts offieio ,. ! .

'

pnoiendi diclo per se vel concanonicum non

desersierint illa die in media liberalione

claustri, vel quam priuuiui liberabilur,

punianlnr: quae liberalio supplenti de-

fectum eius in officio buiusmodi depu-

, telar.

51. Ilem, quod gnaodocumque c^iUr
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nicos diclae Ecclesiae et dignitales seu ,^„',';,','"„',7 so-

personatus babentes super caplluli Ira- num.

clalibus coutigerit iu ipso capiiulo con-

venire in unum, pulselur tribus vicibus

campana ad baec specialiter ab ipso ca-

pitulo depulanda, prout in aliis Galliae

Ecclesiis observalur, post coius pulsatio-

nem lertiam, in bis, quae praesentes

expediri consueveruiil, piocedalur, alio-

rum absentia non obslanle , el valeanl

quae facta fuerinl ab eisdem.

52. Item, quod ter ad minus in heb- "'"? "/" '"

1 1 1-1 !• I \f '° heblomaJj

domada , diebus scilicet Lunae , Mer- cogendum:

curii et Veneris, ipsi canonici et digni-

tales seu personaliis liabentos in capi-

tolo conveniant de negoliis ac de utili-

tate Ecclesiae traclaluri : ita quod post

horae primae exitum, ter vel quaier tan-

lummodo pulselur ad iànuam, post cuius

lertiam pulsationem vel quarlam, snc-

ceniore sine dilalione ad eam, sicut moris

est, cum processione eiinle , ipsa cam-

pana lune incontinenti pulselur, et ab

illis, sicut dicium est, qui venient, pro-

cedaiur.

55. Ouod in ipsis tractalibus et '° ''"^ .p"°"

negotiis, sicul luris communis esse di- sanior pan.

gnoscilur, stetur maiori et saniori parli

ipsius capiluli partis, non obslanle minus

ralionabili conlradictione minoris , seu

quod conlrarium ibidem servalum est

liactenus per abusum , ita lamen quod

volunlas canonicorum ipsorum non sin-

gulariler extra capilulum, sed in capi-

talo ipso comniuniler sallem, el officio-

rum quorumlibet collalio amodo pa-

lam et non occulte in ipso fiat ab bis

ad quo» special ordinalio eorumdem.

54. Item quod dignilates, seu perso-
^f^hospaus"^''*

nalus, officia, terras et pensiones baben-

tes nuDC, vel eliam in posterum liabituri,

teneanlur ibidem residentiam facere per-

sonalem el tenere bospitia, scilicel de-

canus, praeposilus et abbas, seu ipsorum

quilibel ad minus cum sex clericis su-

perpellicium porlaulibus, vel canonicis

Ecclesiae memoralae, quorum liberaiio-

nos porcipianl, sicut haclenos fieri con-
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BeaeQciorum
pliiralilas d;im-

Cappellani nOD-

Diii ex clerici!

EccK'ii^ie atsu-

menrfi.

Suparpeljìcium

quibui non con-

eedcndam.

CLEMENS

siievil. Alilms autcm Sancii Pilii do

Turre cum quatuor, abhas Sancii Kvodii

ciim iribns; llipsaurarius vero et prae-

cenlor, nnusquisque eorum cum liibiis;

quilibet vero canonicns habens quadia-

ginla bbras Viennenses in rcddilihus

qualilercumque ab ipsa Ecclesia vel de

bonis einsdim, ultra suam [iraebenilani,

cum duobns, nlsi absens fuerit idem ca-

nonicus causa stndiorunt; qiiod si quis

in dignilate vel personatu coiislilutiis de

terris ipsius Ecclesiae diclas quadiaginta

libras haberet, ralione caruni, clericorum

eiiam numerum lenealur augere, ultra

illum quem lenebantur habere ralione

dignitatis ipsius.

35. Ilem, quod si quis canonicus lia-

bens nunc, vel babiturus in posterum

lerras eiusdeu) Ecclesiae dignitatem ibi-

dem adeplus fuerii, vel personatuni, ipso

iure vacent lerrae ipsae praediclae.

56. Iiem, quod nullus clericus in ci-

vilale .^niciensi [iraefala duas possil ca-

Donicas seii praebendas babere, scilicet

in maiori Ecclesia et in collegiatarum

aliqua aliarum; sed vacel ipso iure prima,

postquam secuntlam fuerii assecutus: bis

tamen exceptis, qui iam sunl in ulraque

recepii.

37. Ilem, quod nullus ainodo con-

slitualur ad serviendum cappellae vel

aliaribus eiusdem Ecclesiae, nisi sii ipsius

Ecclesiae clericus, qui leueatur chori

servitio interesse.

58. Item, quod nulli in ipsa Ecclesia

superpellicium concedatur, nisi de legi-

limo matrimonio, bonae famae, sanus

corpore, videlicet membrorum non pa-

liens maculam vel laesionem enormem,
vel alias morbo incurabili non laborans,

et conversationis existal lioneslae, nec

aliquam religionem ingressus, babens

eliam unde possit commode sustentarì;

alias dum residens fuerit, providere, qui

ipsum introduxeril egenum, lenealur eì-

dem.

39. Ilei», quod quilibet clericus cui

modo superpellicium concedetur, iuret
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capitulo ipsius Ecclosiae fidelitalcm ser-

vare, et tam iura ipsius Ecclesiae bona

(ìde défendere, quam universiiatem etiam

clericorum ipsorum.

•iO. Itcm, ([uod quilibet clericus ipsius

Ecclesiae bona eiusdem Ecclesiae et cle-

ricorum ipsius prò posse defendere le-

nealur, nec conlra eani consilium ve)

auxiliiim audeal imperliri, quod si legi-

time monitus, conlra fecerit, superpelli-

cio spolielur.

41. Ilem, quod nullus canonicus vel

clericus quicumque ipsius Ecclesiae con-

lra concanonicum \el conclericum prò

exiraneis praeslel publice consilium vel

iuvamen.

42. Item, quod inagister scholarum

eiusdem Ecclesiae quicumque prò tem-
pore fuerit, amodo sii eiusdem Ecclesiae

canonicus, et quod praebendam percipial,

iuxta suae recepiionis ordinem sibi de-

biluni, sine lamen eorum praeiudicio,

qui iam recepii expecianl praebendas va-

caturas ibidem : qui legere io facultate

iheologica et facere personalem conlinuam

residentiam, necnon tenere bospiiium ad

minus cum tribus clericis ipsius Ecclesiae

ibidem lenealur; ila quod interim, etiam

anlequam praebendam fuerit assecutus,

dislributiones cliori sicut unus ex aliis

caoonicis habeat, qjindecim tamen de-

nariis podiensibus, quos de liberatione

clausiri ab antiquo consuevit accipere,

computatis, ad quas dislributiones sicut

et alii canonici leneaotur conferre, ut

superius est expressum. Si vero idem

magister absque praefali licenlia capituli

se voluntarie absenlavit, fruclus scbola-

slriae amittal, quaindiu absens fuerii, qui

lune et etiam cum ipsam scholastriam

\acare coaligerit, et cum caeleris bonis

ipsius successori debeant fideliter et

absque diminutione qualibel conservari.

Quod si per capitulum legilime monilns,

absens non redierii, per ipsum capitulum

amoveatur omnino et alii idoneo coufe-

ratur; eideni autem scholaslriae de terris

ipsius Ecclesiae ad collalionem decani
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spectantibus, usque ad annuum valorem

quinquaginla librarum Viennensium, con-

siietis canonicis eiusdem conferri, si va-

caiet ad praesens, vel quam priniiim ad

id se offerret facullas, non obstante si prò

aliis super assignandis seu conferendis

lerris huiusmodi direximus scripla nostra,

qiiibus nolumus auclorilate praeseniium

praeiudicium geneiari, per episcopum

eiusdem Ecclesiae, volumus et praecipi-

miis aucloritate apostolica assignari, con-

tradiclores per censuram ecclesiasticara

appellatione postposita compescendo: ila

quod collatio scbolastriae eiusdem, quae

nunc ad decanum Aiiiciensis Ecclesiae

cum certo canonicorum numero pertinet

concedi, cura consensu ipsius capituli vel

maioris parlis, vel sanioris partis in ipso

facienda capitalo, prout in ipsorura ca-

nonicorum crealionibus cousuevit fieri,

pertineat ad eamdem.

43. Ilem, quod clerici qui amodo por-

citrici ante- tabuDt supcrpellicium in Ecclesia memo-
quam recipian- . ' . . .

i
.

tar eiaminaDdi. rata , exammeiitur pnus, an sint idonei

io legendo et cantando officio Ecclesiae,

per aliquem virum discretum ad lioc per

ipsum capiiulum depulaiidum. Aliter non

introducantur , illis tanien excepiis, de

quibas ipsi capitulo alias videbitur ex-

pedire.

44. Item, quod nullus canonicus,

Canonici cum cieficus , vcl ctiam iu dignitalc, seu
telebralnr offi- IL. .•. .

|-

tiumeiiracbo- personaiu quoiibel conslitutus, cum di-

rom non fini,
yjjjg officia ìù clioro ipsius EccIcsiac

canlabuntur, in plano seu platea eiusdem

Ecclesiae extra chorura ipsius, a clioro

scilicet, seu altari Crucis versus maius

altare, nisi forte transeundi necessitate

vel peregrinorum occasione, stare, ire

audeat vel sedere, nisi iu capellis, vel

subtus altare Dei Ecclesiae meraoralae.

io. Item, quod si qui publici concu-
Diffunaiiib.i- binaiii vel lucra exercentes inventi fue-
larisaemliore- ... ... ....
norendi. fint iDuonesia, vel si qui servitio altaris

seu custodiae deputati, praedicto de in-

continentiae vitio fueriul diffamati, ab al-

taris servitio et Ecclesiae expellantur.

46. Item, quod omnes tam canonici,
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quam clerici quicumque praedictae Ec- Mod""» '»

clesiae in choro cum divina officia cele-

brabuntur, in stando et sedendo honesle

se liabeant, non ridendo, non loquendo,

non confabulando, sed debitum sileulium

continendo, geslum congruum, faciem et

corpus bonestum ostendant.

47. Item, quod extra chorum infra Et eura eh».

ipsam Ecclesiam nullus clamare, rixari,
"""

seu inverecunde ad invicem, vel cum
mulieribus, seu cum aliis inhonestis per-

sonis confabulari audeat, nec per viam

currere, seu currendo iransire.

48. Item, quod slabularii, seu alber- subuiani et ai-

garii eiusdem loci nibil amodo percipiant
"* '"

in bis, quae altaribus Ecclesiae offerunt

peregrini, nec ad ipsa altaria eos ducant,

nec aliqui alii ipsos peregrinos clamando

maxime inducant seu altiabant ad ipsius

Ecclesiae altaria vel capellas.

49. Item, quod nec canonici, nec Perpiateasho-

clerici quilibel cum babitu Ecclesiae per c'am «ociò

claustri limites transgredi praesumani; '''"''*°'''"°-

nec per claustrum, seu villam, sine cappa

vel mantello extra bospitium incedant;

nec publice per villam canonicus sine

clerico, vel alia bonesta persona, nec

clericus sine socio, nec ibi in carreria,

seu platea publica, sine competenti ba-

bitu, stare seu sedere praesumat.

50. Item, quod nullus canonicus vel Habitus.

clericus quilibet sine cappa vel mantello

aigando, seu tabardo per civitatem Ani-

ciensem audeat equitare, nec manlicam

seu torseriam post se deferre.

01. Item, quod portantes de novo a-

raodo superpellicium in ipsa Ecclesia

babeant raubam novam ad minus, scilicet

superpellicium et cappam Ecclesiae, si

ibidem volueriut residere.

02. Item, quod ipsi clerici vel cano-

nici cum babitu Ecclesiae palam non

deferant cbirolecas, nec caligis albis u-

tantur , nec supertunicalia scissa , seu

partita a latere (leferani, nec cappas qua-

rum capucia alterius coloris existant,

nec cum capellis, seu coffiis lineis appa-

renlibus incedant ibidem.
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53. Ilem, quod amodo canoniciis vel

clericus aliquis ipsiiis Ecclesiap Anicien-

sis labernas non inlrel, nec domos eis

conligiias, causa in eis poiandi seu co-

medendi, maxime mense augusti iuxla

abusum antiquum.

54. Item, caligis rubeis, maxime tem-

pore pascbali, pannis de serico transgu-

lalis seu realis amodo non utanlur, nec

anulos publice deferant, nec clioreas

cum laicis aul mulieribus intrare prae-

sumant.

55. Item, quod ille qui institulus est

ad pulsandas cainpauas campanilis maio-

ris Ecclesiae memoratae, novas etiam

teneatur pulsare campanas lioris debitis

et diebus, iuxia ipsius Ecclesiae obser-

vantiam et arbitrium duorum lionesto-

rnm virorum, quos ad boc dictuni capi-

tuhim duxeril depulandos, ipsorum ni-

bilominus arbitrio, si circa boc negbgens

aut rebellis exliteril, puniendus.

56. Item, quod liberaliones superpel-
applicano-

ijgii jpsius EccIcsiae quas amiltent ca-
Innovalio- . f

, ,
. . .{., . ,

,

nonici vel clerici quilibet euisoem, vel

alii in dignitatibus constituti incidenles in

poenam iuxla ordinationem praemissam,

chori servitio deputenlur recipiendae per

illos, quibus cura recipiendi denarios

dictis deputatis distribulionibus commit-

lelur. Liberationes vero claustri quas

amittent canonici, vel in personaiibus

constituti, ipsorum specialibus distribu-

lionibus applicentur.

57. Item, quod quicumque, sive ca-

nonicus, sive clericus, vej in dignitate

seu personatu quolibet constitutus in

poenam amissionìs liberationis claustri

\el superpellicii in toio vel in parte in-

cidens iuxta ordinationem praesentem,

eam ex certa srienlia receperit seu re-

cipi feceril, vel receplo prò ipso ab alio,

liberatoribus non resliluerit, quam pri-

mum babebit certificatus super boc fa-

cultatem, ex tunc per mensem ab in-

gressu Ecclesiae et perceplione libera-

tionis superpellicii sii ipso facto suspensus,
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et nisi legitime monilus restituerit, omni

beneficio ipsius Ecclesiae spolielur.

58. Praelerea siatuimus et auctoritate u.caiiut eii-

apostolica confirmamus, quod nullus nisi
^'j'^lj'

'" '"

constitutus in sacris in decanum diclae

Ecclesiae possit amodo eligi seu assumi,

nec aliler alicui de ipso decanalu apo-
stolica seu quavls auctoritate alia valeat

provideri, decernenles, quod secus aclum

fuerit non valere.

o9. Item, quod tam idem, quam prae- oignitues ob-

posilus eiusdem Ecclesiae in sacerdotes, c°oT""ord,Nes

abbales vero saeculares in diaconos; ba- p""""""""'-

benles officia, scilicet praecenior et the-

sauiarius, foris decani iu subdiaconos,

qui nunc suiit et prò tempore fuerint,

sine dilalionis medio slatulis temporibus

faciant promoveri, alioquin quousque ad-

im(ileverìnt, dignitatibus. ofiiciis et be-

neficiis buiusmodi, eo ipso sint penitus

suspensi. Quod si suspensionem buius-

modi per sex meuses sustinuerinl, ipsi

eos esse privatos volumus, ea ex tunc

vacare decernenles omnino per eos, ad

quos special illorum ordinaiio seu col-

laiio, libere ordinanda, aul etiam confe-

renda.

60. Item, quod nullus canonicus maior '> 9a"i« non
• • '

. coDslìlulj ad e-
viginli quinque annis poslquam per quin- locionem epi-

quennium canonicus extiterit Ecclesiae '"p'. "°" "'

supradiclae, Sede .\niciensi vacante, ab

ipso capilulo ubicumque fuerit, ad ele-

ctionem vocelur episcopi, nisi ad sacros

ordines promotus, nec ex boc possit di-

cere se coulemptum. Ad eam lamen ve-

niens admittatur.

GÌ. Item, sane cum super cura ca- cur» canoni-
*

- . eoram quibas
noiiicorurn ipsorum, ac constilulorum in commissa

personaiibus seu dignitatibus quibuscum-

que, uecnon clericorum quoiumlibet el

faniiliarum ipsorum orla fueral dubitatio

lougis temporibus relroaclis, adeo ut ex

boc error quidam non absque animarum

ipsorum periculo procedere videretur,

slaluimus, ut decanus ip--ius Ecclesiae,

qui nunc est, et prò tempore fuerit, cu-

ram ipsorum omnium, necuoo aliorum,

quae ad hospitale Beatae Mariae eiusdem
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loci praedioriim perlineni, liabeat, qiiani

per se el alios, rpios ad haec iJoneos

novcrit, et illa laniummoilo, qnae ail fo-

rum poenilenliale porlinent, exerceal; vi-

delicel confessione^ audiendo el |ioeni-

lenlias iniungendo: ad ea, quae iudicia-

lem indaginem, inrisdiclionem seu cor-

reclioneni alias exignnl, poieslalem siiam

minime estensurus. Episcopiis vero Ani-

ciensis ipsius decani curam luxla liunc

modiim, qui eidem decano circa prae-

dictos Iradilur, gerere debet el liabere.

Magisler vero liospilabs pauperum prae-

dictoriim, qui nunc esl el prò tempore

fueril, curam ipsorum pauperum ac do-

nalorum hospilalis eiusdem et alinrum

habeat, quam a decano recipiendam

praediclo, per se el alios idonoos, de

quibus secundum Dcuni videril expedire,

valeat exercere.

62. Caeterum quia parum prodessel

""='*'"
V?°' statuisse praemissa, nisi conalibus con-

Urum el abbni .,
«

. . . ,.

Casae Dei «a- trariis praesunienlium obvielur, ordina-

serTa're.""'
"^ "'"* *^' volumus, quod magister scliolarum

praefalus el dilecliis lilius abbas mona-

sterii Casae Dei ordinis Sancii Benedicli

Claromonlensis dioecesis, qui prò tem-

pore fuerini, vel aher eorum, perse vel

alios, seu alium requisiti super boc,

possint et deheant ad praedicla omnia et

singula inviolabiliter observanda per cen-

suram ecclesiasticam et poenas eiiam

abas moderatas auclorilale nostra conira-

diclores cogere quoslibet ac rcbelles,

quod fideliter exequendum eisdem in

virtule obedienliae inlungimus el dislri-

cte praecipimus et mandamus.

65. Ordinamus insnper, quod quan-
Carnempora- (](j(.m,jg,|g j,, posterum scdem conligerit

li UHI TacsDlis . ' '
. .

episcopsiui An.ciensem vacare, dictuin Anicieiise ca-

,^,''°]';'"""""-pilulura duos vel Ires de ipso collegio

viros idooeos et omni suspicione caren-

les sine morae dispendio assumere tenea-

tur, quibus ab ipso cura administrandi

bona universa episcopaliis ipsius, quam-
diu vacaveril, commilialur: ila lameu

quod illi, qui ad onus buiusmodi assu-

menlur. sine dilatione qualibel de honis

ROMANUM An. C li6

ipsis mobilibns invenlariiim fiicere le-

neanlur, ac inlerdicto eis cuiuslibet alie-

nalionis genere de conservando et de-

fendendo fideliter bona et iura episcopa-

lus et etiam de tenendo seu esercendo

iustitiam, per se vel per alios, necnon

de reddenda adminislralionis suae futuro

episcopo ratione, cuui reslilulione bono-

rum, quae deduclis necessariis expensis

ad eos pervenerinl, sub obbgatione bo-

norum suorum promiitanl eideni capilulo

recipienti prò eodem episcopo, praeslilo

super boc ab eis ad sancla Dei Evangelia

corporaliler iuramento: super quibus om-

nibus contici volumus publicum instru-

mentum. Quam etiam rationern, si ipsana

Sedem diutius vacare forsilan, quod absit,

conligeril, teneantur ipsi capilulo reddere,

de sex mensibus in sex menses. Ad su-

scipiendum aulem officium buiusmodi

per subslractionem beneficiorum
,

quae

ab ipsa obtinebunt Ecclesia, possit et

debeat idem capitubim compellere quos-

libel refractores.

Praedicla autem omnia statuimus ob- Perpeiai ho-

servanda non obsianlibus aliquibus aliis ";™^;';,',~

consuetudinibus vel statutis eiusdem Ec- """'» obsimu-

clesiae baclenus observalis, seu quibus-

cumque privilegiis vel indulgentiis ab

Apostolica Sede quibuscumque personis,

locis, dignitatibus vel ordinibus genera-

liler vel specialiler sub quacumque ver-

borum forma concessis, aut etiam conce-

dendis, per quae nuUum contra praemissa

volumus obslaculum interponi , seu si

aliquibus communiter et divisim ab ea-

dem Sede iudultum existat vel conlingat

in posterum indulgeri, quod interdici,

suspendi, vel excommunicari non possint

per litteras aposiolicas non facienles pie-

nam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto buiusmodi menlionem, et

qualibet alia indulgenlia diclae Sedis ge-

nerali vel speciali cuiuscumque tenoris

existat, per quam effectus praesenlium

possit quomodolibel impediri, et de qua

in eis (ieri debeat mentio specialis.
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Nulli ergo omnino hominum eie.

Dalum Viterbii, quarto nonas innii

poniificatus nostri anno (eriio.

Dai. die 2 iunii 1267, poiilif. anno in.

XXIII.

Quod in loto ordine fratrum Praedica-

torum divinum officium ubique unifor-

miter, pruut ordinatum fuerat^ recite-

tur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Uniformitas offici! anlea in or-

dine non servabatur. — A Fr. Umberto

ad eam redactum. — Firniatur a Papa.

Clemens episcopns servns servoram Dei, dilectis

flliis magistro, et fratribns ordinis Fraedica-

tornm, salatem et apostolicam benedictionem.

Unìtoimius o(-

diiic DOD
Tdbatut

Consurgil in nobis spiritualis mulli-

tudo laeiiliae, quando personas debita di-

vino cultui qualitale virlutum cernimus

foederari et hoc in votis babere potis-

simum, ut ad divini honorem nominis,

in eis ila vigeat sanctae sludium unilatis,

quod status earum sit firma pace ac de-

volione tranquilla praedilus, et super iis,

quae regularis requirit honestas, seinper

appareat salubriter ordinatus: occurrente

bine inde gratulandi materia , dum in

personis buiusmodi sic una splendei fi-

des mentium et pietas actionum, ut hoc

de ipsorum religione famosa possit assu-

mi praeconium, quod in se decus habeal

perfectae pulcbritudinis, et prorsus ab

omni macula decentissime sit immunis.

locundo siquidem spiritu pelitionis ve-

strae seriem audivimus continentem, quod

cum praeclarus ordo vester a mari usque

ad mare, iam per Christi graliam suos

palmites extendisset, propter varias di-

versarum provinciarum consuetudlnes con-

tingebat divinum officium in ordine ipso

uniformiter non servari. Quapropter vos

lamquam ministri Dei mites et bumiles,

(1) E\ Regest. Vatic.

Bull. lìom. VoL in. 99
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ac saluberrimae unilatis sincerissimi ama-

tores, laudabiliter meditando, quod huius

praetextu difTerentiae, aliquid alTectibus

sanctis oppositum, vel forte scandali gra-

vis occasio in ordine ipso poterai evenire,

dileclo filio fralri Umberto, quondam ma-

gistro eiusdem ordinis, concordiler com-

misistis , ut ipse praedictum officium ad

illam uniformiiatem reducerei, quara uni-

versilas fratrum ipsius ordinis per orbis

terrae laliludinem reverenter et humililer

observaret. Verum cum tandem praedi-

clus frater officium ipsum iuxta com-

missionem buiusmodi prudenter ordina-

verit, et decenter vos in tribus capilulis

generalibus praedictì ordinis ex lune im-

mediate sequentibus diligenti delibera-

tione praehabita statuistis, ut ordinatio

buiusmodi por universas partes ipsius or-

dinis debeat observari. Quare humililer

pelebatis a nobis, ut super hoc apostolici

muniminis firmilalem adiicere dignare-

mur. Nos ilaque veslris supplicationibus

inclinati, ordinationem eamdem, sicut prò

vide facla est, ratam et firmam habentes,

eam, quam in domibus vestris propriis

dumtaxal observari staluimus, auctoritate

apostolica confirmamus et praesentis sori-

pii patrocinio communimus, districlius

inhibentes, ne aliquis, sine speciali licentia

Sedis Aposlolicae, circa praedictum offi-

cium contra confirmationis et constilutio-

nis nostrae ac ordinalionls praedictae

lenorem aliquid immutare praesumat.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Dalum Viterbii nonis iulii, pontificalus

nostri anno lerlio.

Dal. die 7 iulii 1267, pontif. anno ni.

An. C 1207

A Fr. Uinbeno
ad Cam reda-

XXIV.

Cantra chrislianos ad iudaeorum ritum

transeuntes, ac iudaeos christianos eos-

dem ad id Irahenles.

SUMMARIUM

1. Conlra ehrislianos iudaizantes — 2.

Procedi mandai, — 3. Et conlra iudaeos,

qui iilos ad hoc induxerinl.

Firmalur

Papa.
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Clemens episcopus servDs servornm Dei, dilectis

filiis fratribas Praedicatorum et Minornm

ordinqm inqaisitoribns haereticae pravitatis,

auctoritate Sedis Apostolicae deputatis, aut

in posteram deputandis, salutem et apostoli-

cam benedictionem.

§ 1. Turbato corde anclivinnis et nar-

coniia ciri-ramus, quod quampliirimi reprobi diri-
Stiano^ iudal- .

' .
^ *

. . .

«anies stiani, veritalem catholicae fidei abne-

games, se ad rilum iudaeorum damna-

bililer transtulerunt. Quod tanto magis

re()robum fore dignoscitur, quanto ex hoc

Clirisli nomen sanctissimum, quadam fa-

miliari liosiilitate, securius blaspliematur.

§ 2. Cum aulem buie pesti damnabili,

Procedi man-quae, Ut accepimus, non sine subversione

praedictae fidei nimis excrescit, congruis

et festinis deceat remediis obviari, uni-

versitati vestrae per apostolica scripta

mandamus, qualenus terminos vobis ad

inquirendum centra baerelicos auctoritate

Sedis Apostolicae designaios, super prae-

missis, lam per christianos, quam etiam

per iudaeos, inquisita diligenter et fide-

liter ventate, contra christianos, quos

talia inveneriiis commisisse , lamquam

contra haereticos procedalis.

§ 3. Iudaeos autem ,
qui christianos

Ei eonira iu- ulriusque scxus ad eorum ritiim execra-
daeos, qui illos

, ., i
• i . •

ad ho» induie- bdem liactenus induxere^ aut inveneritis
""

de caetero inducentes, poena debita pu-

niatis. Contradiclores per censuram ec-

clesiasticam, appellatione posiposita, com-

pescendo. Invocalo ad hoc, si opus fuerit,

auxilio brachi saecularis.

Daliim Viierbii septimo kalendas au-

gusti, pontificatus nostri anno lertio.

Dat. die 26 iulii 1267, pontif. anno iii.

XXV.

Confirmatio lilterarum Innocentii PP. IV,

per quas ille^ revucatis iis. quaeFride-

ricus rex in Sicilia egeral, nonnulla

staluerat ad libertatem et disciplinain

ecclesiaslicam in idem regnum reparan-

dam (1).

(1) Ex originali edidit Gttaula, Access. adHist.
CassiucQ., toni, it, pag. 717.

Clemens episcopus servus servornm Dei, nniver*

sis Christi fldelibas praesentes litteras inspe<

cturis, salatem et apostolicam benedictionem.

Tenorem quarumdam litlerarum felicis

recordationis Innocentii Papae quarti prae-

decessoris nostri in eius regesto reper-

lum praesentibus de verbo ad verbum

fecimus annotari, qui talis est:

Innocentius episcopus servus servorum Dei.

Ad observantiam et memoriam perpetuam.

A diebus Friderici alumni nequitiae eie.

{ Vide super, in Innoc. conslil. XVII.

pag. 557 ).

Datuni Yiterbii idibus octobris, ponti-

ficatus nostri anno lertio.

G. de Assisio.

Ph. de Sancto Attlanto.

Locus f sigilli plumbei.

Oat. die 15 octobris 1267, pont. anno ni.

XXVI.

Mit'gatio et declaralio regulae fratrutn

ordini» Sanctissimae Trinilalis redem-

ptionis captivorum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Urbanus Regulae ex amen tri-

bus praelaliscoinmisit,— 2. Qui cani cor-

rexerunl,— 3. Et hoc a Pontifice confirma-

tur.— Tenor Regulae.— Miligalio reguloe.—
De volis fratruin. — De praelali nomine. —
Dedivisione honorum,— Et redemptione ca-

ptivorum.— De litulo monasleriorum.— De
fralrum numero.— De vestihus et lectulis.

— De cruce in vestibus. — De equilaturis.

— Deabstinentia etieiuniis. -De itineribus.

— De mutua interfratres charilate. — De
infirmorum cura.— De hospilum et paupe-

rum, — Et manuiim labore. — De silentio

in choro, — Et refectorio, — Et modestia

ubiqiie servandis. — De capitulo cuiusque
domus, — Et correctione. — De electione

ministri, eiusque munere, qualitalibus et

depositione. — De novitiis, eorumque rece-

ptione.— De orationecommuni infirmis, etc.

— De horiscanonicis et rasura.— Clausulae.

(I) Vide innoc. Ilt,Constit. xvii, pag. 133, Coa-

stitut. Lxix, psg. 234. Honorii Constit. vi, pag.

SIS. Gregorii IX Cuiislit. xLir, pag. 485.
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Clemens episcopus servus servoram Dei, dilectis

flli!8 ministro maiori, et fratribas aniversis

ordinls Sanctae Trinitatis, et captivoram,

salutem et apostolicam benedictionem.

In ordine vestro, eiusque professori-

iuriiniB
^jyg^ qyQs sincere diligimus, id semper

haberi quaerimus, ut assiduis spirituali-

bus potissime, ac teraporalibus eliam in-

cremenlis proficiant et honeslatis fructus

deleclabiles proferanl et honoris; unde

recte agimus, si iis, quae ad liaec pro-

movenda et ex consultae deliberalionis

fiunt providenda, ut inconcussa in po-

sierum permaneant. aucloritalis robur

aposlolicae adhibemus.

§ 1. Dudimi sane, ut accepimus, vobis

ioi«""'iam'D f^'- ^^'^- turbano Papae praedecessori no-

uitm prieiiii istro exponentibus , quod praelextu ob-
fommifii,

servantiae slaluiorum et regulae ipsius

ordinis, plerumque dubilationes orieban-

tur fralribus, ex quo ipsis babenlibus

conscieiitias scrupuiosas, circa divinorum

execnlionem et utililalum procuraiionem

temporalium, ordini praefato difticullaiem

damnosam frequenter ingeri conlingebai,

ac super hoc vobis per apostolicam po-

slulanlibus provideniiam subveniri, diclus

praedecessor venerabili frairi nostro epi-

scopo et dilectis filiis Sancii Victoris et

Sanctae Genovefae abbalibus Parisiensi-

bus, suis dedil litteris in mandalis, ul

ipsi facientes sibi praedicta slalula et re-

gulam exhiberi, ac diligenter examinantes

eadem , corrigerent et staluerent circa

ipsa, prout, secundum Deum, ipsorum sa-

luti et militati memorati ordinis coguo-

scerenl expedire.

§ 2. Verum episcopus et abbates prae-

dicti, facientes sibi statula et regulam

buiusmodi exhiberi, ac ea examinantes,

iuita formam sibi traditam diligenter illa

correxerunt, et circa ipsa nonnulla etiam

slatueruni, prout secundum Deum, prae-

dictorum ministri et fratrum saluti et

ulililati eiusdem ordinis, ipsis \isum ex-

tilil expedire, sicut in litteris inde con-

r«ieriiBi,
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fectis, sigillatis sigillis episcopi et abba-

tuni praedietorum pienius conlinetur.

§ 5. Xos itaque vestris supplicalionibus ei hoc > Pce.

inclinali, quod per eosdem episcopum et }^'^"
'''"'^™*

abbates proinde factum est in hac parte,

ratuni habentes et firmum, illud auclo-

ritale apostolica confirmamus; lenores lil-

lerarum ipsarum de verbo ad verbum fa-

cientes praesentibus annotari, qui talisesl:

Gap. 1.

In nomine Sanclae et Individuae Tri- si iìmuo re^n-

nilatis. Fratres domus ordinis Sanctae Tri-
''^'

uilalis et Captivorum , sub obedientia »« ^«ik tn-

praelali domus suae, qui minister voca- '"a^Vp.AUii n^-

bitur, in casiilale et sine proprio vivant. "'"^'

Qui fratres extra domos suae professionis

mini non valeanl, nisi prò scandalis ma-
nifesta poeniientia indigentibus, et prò

allevatione domorum suarum,ei prò nova

domo aedlfieanda, et in hoc solo casu,

provideatur eis lamqiiam illius domus
professis. Omnes res, undeciimque licite De dirision»

veniant, in ires partesdividanturaequales,
''°°""™'

el in quantum duae partes sufficiunt,

exequantur ex illis opera misericordiae
,

cum sui ipsorum et eis necessario fa-

mulanlium moderala sustentalione. Tenia
vero pars reseivetur ad rederaplionem £• redempiio-

caplivorum, qui sunt incarcerati prò fide"'
"f""""»

Cliristi a paganis, ve! dato pretio ratio-

nabili prò redemptione ipsorum et prò

redemptione paganorum captivorum , ut

poslea ralionabili commutatione et bona
fide redimatur christianus prò pagano,

secundum merita et statum personarum.

Cum vero pecunia dala fueril, ve! ali-

quid aliiid (licei speciaiiier et proprie ad

cerlura usum) semper de consensu illius

qui dederit, si praesens fuerit, tenia pars

separelur, nisi douator per se ipsum vel

procuratorem idoneum, fratrem, vel alium,

id io usus domus expendat. Si vero do-

nalor absens fuerit, ila quod comraode
non possil eius assensns haberi, vel alias

de eius volunlate constare, ut in hoc

casu via melior el tutior teoealur, rei

datae tenia pars separetur, exceptis lerris,
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pratis, viiie's, nenioribus, aedlficiis, nii-

(ritiiris et huiusmodi. Fiuctus enim inde

exeuntes, deductis expensis, secundum

ralionabiles exiiniationes ministri et fra-

Irum, in Ires partes dividanlur aequales;

sed qnae paucas vel nullas recipiiint ex-

pensas , onines dividautur. Ciim vero

panni, calceanienta vel mimila huins-

niodi, quibus sii necesse mi, quae vendi,

vel conservari non ex(iedil, data fueriiit,

veJ a se ipsis habuerinl, non dividantur,

nisi ministro domus et fratribus visum

fuerit expedire. De quibus singulis do-

minicis diebus, si fieri poiest, in capi-

tulo deliberetur. Si lamen praedicta, ut

panni, terrae, nulriturae, seu minuta ven-

derentur: pretium inde proveniens, in

ires partes ut supra dividaiur. De ne-

moribns autem, foenis pratorum, strami-

nibus agrieullurarum, et fructibus arbo-

rum
,
pecorum et honorum, ad usus

necessarios liceat fratribus accipere. Si

quid vero de praedictis vendi contigerit

vel de fructibus arborum polus fieri :

tertia pars reddatur caplivis, secundum

formam superius annotatam. Si domus,

vel quaecumque alia, a quovis licite sub

quocnmque nomine fratribus conferantur,

donatoribus exponaiur, qualiter de bonis

suis tres debeant facere portiones: et si

donator vohierit in ires dividi, dividan-

tur, et si non, non dividantur. Quae au-

tem usque modo fratribus coHata sunt,

secundum quod de voluntate donatorum

ea receperunt, liceat eis de ipsis dispo-

nere, et voluntatem donatorum prò posse

suo adimplere. Fructus vero coliectos de

bonis poslea acquisilis, deductis expen-

sis, secundum quod de aliis supradictum

est, dividere tenebuntur. De illis, quae

in Ecclesia olferuiitur, vel alio modo ap-

porlantur. ut vestimenta, panni serici,

oblaliones et huiumodi, ipsi Ecclesiae in

suis necessariis, ut libris, cera, oleo et

aliis eiusdem ornamentis. providealur :

quod autem supererit, dividatur. Si do-

mus, terrae, possessiones, vel alia, unde

redditus proveniunt vel conservandis fru-
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elibus sunt necessaria, calamitate aliqua

vel casu destruautur, liceat fratribus de

communibus bonis, praedicta in statum

debitum reformare; et hoc de consensu

maioris ministri ve! eius vicarii seu visi-

taiorum illius [irovinciae. Si tamen prò

fralrum congrua sustentatione, necessitas

exegerit, huiusmodi divisio ex bonis in-

differeuter relictis, arbitrio ministri pro-

vincialis, prò tempore existenlis, relin-

quatur; dummodo illa non ad alios usus,

quam ad redemptiouem et pauperum sub-

venlionem, ac hospitalium reparationem

seu constructionem, ac fralrum ordinis

sustentationem convertantur, et sic ultra

tertiam partem huiusmodi, absque ali-

cuius conscientiae scrupulo, percipere

ipsi fratres et levare valeant.

Gap. 2.

Omnes Ecclesiae istius ordinis (quas d» uiuio m».

fratres sibi aedificaverint) intilulentur no-
"'-"'"'""'^•

mini Sanclae Trinilatis, et sint plani ope-

ris. Tot fratres possi nt esse in una co-

liabitatione tam clerici quam laici, quot De fratram d»-

ministris et fratribus nniuscuiusque do- '
'

mus visum fuerit expedire; quorum unus

procurator sii, qui non procurator, sed

minister, ut dictum est, nominelur, cui

fratres repromittere ac impendere obe-

dientiani teneanlur. Omnibus fratribus

suis siculi sìbimet, iuxla posse domus,

prout unicuiquc opus fuerit, minister fi-

deliter administrel. Vestimenta sint lanca DeTcsiibusii

et alba, excepta cappa, quae honestalis '"'"''»•

causa, bruni coloris erit, quam etiam
,

dum ad partes infidelium prò redimendis

captivis se conlulerint, de suorum supe-

riorum licentia, mutare possint. Et liceal

eis habere pelliceas, prout uniuscuius-

que exposcit necessitas, et bracchas, quas

iacenles non deponant. laceanl in laneis,

ila quod plumea fulcra vel culcitras, in

domibus propriis, id est, in quibus ad

manendura fuerint deputati, nisi in aegri-

tudine laborantes et de foris venienies, ei

hoc extra dormitorium, minime habeant.

In aliis vero domibus sui ordinis et alibi
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ubiciiiTKjiic, sivc in itinere, sivc in peie-

gralione fiierint, polerunl iaccre fratres

in lalibus leclis, qualcs eis fuerìnl prae-

parati, ila (amen quod lunicas non de-

ponanl. Cervlcal vero cum cessino, ad

sustentalioncm capilis, permillanlur lia-

bere. In cappis el caputiis fralrnm im-

Do truce 10 ponanlur signa, videlicel crnx in pectore,
ffstibus.

cuius bracbinm, quod vadil in longum,

sii de panno rubeo, illud aulem (|uod

vadit in Iransversnm, sii caerulei coloris.

Calceamenta habeant clansa et ordinata,

ita tamen quod genua non escedant, nisi

ppfqaitaiun- gjm equitantcs. Liceal fratribus equos

ascendere el equitaluras lales habere
,

quales poterinl el sibi viderinl expedire,

dum nimis nolabiles non existant.

Gap. 5.

Vinum sumendum a fratribus laliler

D« absiitienii» temperctur, ut sobrie sumi valeat. leiu-
ciieiunii». ' .......

,
.

nent a propinquiori dommica feslo beali

Martini byemalis, usque ad Nalivilalem

Domini, el a quinquagesima usque ad

Pascha. Insuper el aliis temporibus anni,

omni sexia feria , nisi festivitas novem

lectionum interveneril, vel octavae; ita

tamen, quod a quinquagesima usque ad

Pascha in cibo quadragesimali ieiunent,

et alia ieiunia, quae consuevit Ecclesia

celebrare. Potesl tamen quandoque nii-

nister ieiunium cum discretione relaxare,

propter aelatem vel viam, vel aliam iu-

stam causam, vel eiiam, facultale inspecia,

auginentare. Garnibus dalis ab bis, qui

foris sunt, vel sumplis de propriis nulri-

luris vel eliam emplis, vesci liceal tantum

dominicis diebus, a Pascha usque ad do-

minicam propinquiorem feste B. Martini

hyemalis, el a Natali usque ad sepluage-

simam, el in Nativilale et Epiphania Do-
mini el in Ascensione Domini et in

Assumptione el Purificalione B. Mariae

et in festo Omnium Sanclorum et in

minulionibus et infirmitatibus. Possunl

tamen ministri cum fratribus suis, de

carnibus edendis, extra refeclorium el in

via, ex iusta et rationabili causa, dispen-
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sare, licealque fratribus sagimine vesci.

Ac insuper, si qualilas temporis et mo-
nasteriorum necessitas id exegerint, etiam

in ipso refectorio (Adventus tamen et

aliis a iure prohibilis temporibus exc^
plis) carnibus huiusmodi vesci possint.

Liceal etiam nutriluras eraere el nutrire.

Gum vero in itinere sive peregrinatione

fucrint, si quid eis datum fuerit, inde

vivant, et residuum in tres partes divi-

danl. Tamen si fuerint in via, profecti "" i""»"''"»

ad redimendum caplivos, quicquid eis

datum fuerit, lolum debent ponere in

redemplione caplivorum, praeter expen-

sas. In civitatibus, in villis sive castellis,

in quibus proprias domos habuerint, ni-

hil omnino extra domos illas, nisi forte

in domibus religiosis, etiamsi a quovis

rogenlur el cum archiepiscopis, episcopi»

el regibus, si invitati fuerint, comedant,

vel bibant, nisi forte aquam in domibus

honestis, nec pernoclare praesumanl extra

huiusmodi domos, nisi forte aliquorum

fuerint magnalorum vel praelalorum offi-

ciis deputali. Numquam in tabernis vel

in huiusmodi inhoneslis locis habilent,

comedant vel bibant. Qui autem hoc

praesumpseril, iuxla arbilrium ministri.

malori vel minori vindiciae subiaceat.

Gap. 4.

Talis sii charitas inter fratres, clericos Demu-ttimie-

. 1 • .1 . , fratres chariti-

et laicos, ut eodem victu , veslitu, dor- te.

milorio, refeclorio, et eadem mensa utan-

lur. Infirmi seorsum dormiant et come-
dant. Ad quorum curam habendam, con- dp infirmorao

versus aliquis laicus, sive clericus depu-
"""'

lelur, qui ea, quae necessaria fuerint
,

inquiral el ministret, sicul fuerit mini-

strandum. Moneanlur tamen infirmi, ut

lauta, sive nimium sumptuosa cibaria non

requirant , commoda potius el salubri

moderatione conlenti. Cura hospilum et Hoipnum «i

pauperum el omnium eunlium et redeun-
'""'''"''"'•

lium, uni de discretioribus et benignio-

ribus fratribus iniungatur, qui audial eos,

et ut expedire viderit, charitatis solalium

adminislret. Requiral tamen ab illis quos
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crediderit admittendos, si iis, quae fra-

tribus apponuntur, veìint esse contenti.

Ad lauta quideni, sive nimium sumptuosa

cibaria non oportel quemquam adniitli;

quaecumque lamen praestanda suni, cum

hilaritate praesteotur, et nnlli maledictum

prò raaledicto reddatur. Si quis tanien,

el naaxime religiosus, ad hospitandum

adveneril , benigne suscipialur, et chari-

talive insta posse domus illi submini-

strelur. Avenani tamen, vel aliud loco

avenae hospitibus dare non leneantur,

si fuerinl in civitate vel oppido, ubi ve-

nalis invenialur, nisi forte religiosi sinl

hospiles, vel lales, qui ad nianus non

babeant et emere non possint. Si aulem

hospiles venalem non invenerint , et in

domo, qua suscepti fuerint , inveniatur,

congruenter eis praebeaiur. Nullus fra-

ter clericus aut laicus sit (si fieri potesl)

sine proprio officio. Si quis vero laborare

noluerit et potuerit, iuxta arbitriuni mi-

nistri, canonice puniatur, cum Apostolus

dicat: Qui non laborat, non manducet.

Gap. 5.

Silentium semper observent in choro,

Disi frater alicuius fralris vel alterius

forte confessionem in dicto loco audiat.

Panca eliam verba in choro sub silenlio

et sine strepitu, propter aliquam iusiam

causam, loqui poterunt. In refectorio et

El refeeioho, jq dormitorio sileutium observabunl: nisi

necessilas aliqua, vel iusla causa eos ad

loquendum compellat: in quo casu pau-

cis verbis et submissa voce loquenlur.

Extra vero praedicta loca liceat eis loqui

temporibus aplis submissa voce, humi-

llter et honeste. Ubique sermo eorum sit

honeslus et sine scandalo. Similiter, et

eorum omnis status, gestus, vita, actio

et omnia alia honesta in eis reperianlur.

Gap. 6.

Gapitulum. si fieri potest singulis die-

bus dominicis in singulis domibus, mi-

De sìlentio in

ehoro.

Et modeslia

cbiqae tcrvan-

De empiitilo cu-

(«iqnc domo*,
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tribus dalis, et familiae, nomine ordinis,

datis, ut ad redemptionem captivorum

tertia pars deputetur, fralres ministro,

et miuister fratribus rationem fideliter

reddant. Similiter singulis dominicis die-

bus, si fieri potest, exhortatio fiat, et quid

credere aut agere debeant , simpliciter

moneantur. De omnibus rebus et clamo-;'-''''""""''*'

ribus, fratres in capitulo iudicenlur. Nul-

lus fratrum fratreiii suum in publico ac-

cuset, nisi bene possit probare; qui au-

tem hoc fecerit, poenam subeat quam
reus subirei, si convinci potuisset , nisi

minister ex causa cum eo dispensare

voluerit. Si quis scandalum vel aiiquod

huiusmodi fecerit vel (quod absit) se in vicem

percusserinl, iuxta arbitrium ministri, ma-

iori vel minori vindictae subiaceat. Si quis

frater in fratrem peccaverit, scilicet con-

Ira fratrem, idem, eo solo sciente
, qui

iniuriam passus est, sustineat patienter,

licei sii innocens: et cum quieverit com-

motio animorum , benigne et fraterne

commoueat et corripiat eum usque ter,

Inter se et ipsum solum, el poenitentiàm

agere de commisso, et a similibus in

posterum abslinere. Qui si non audierit,

dicat ministro, et ille corripiat eum se-

crete, secundum quod videril saluti eius

expedire. Qui vero scandalum movit, si

per se emendare voluerit, tolum ante

pedes scandalizali, petens veniam , se

exlendal: et si semel nec sufficit, usque

ter iliud idem faciat. Si vero hoc in

publicum venerit, quaecumque secula

i'ueril poenileniia, haec sit prior, scilicet,

ante pedes ministri , petendo veniam
,

lotius corporis extensione, et postea se-

cundum arbitrium ministri emendetur.

Generale capitulum semel in anno cele-

brelur, quod fieri debet dominica quinta

post Pascba. In quo capilulo quolibet

anno correctores maioris ministri eligan-

lur, qui una cum maiori ministro vel

eius vicario, corrigendi et definiendi om-

nia, quae corrigenda et definienda sunt

nister cum fratribus suis teneat, et de in generali capitulo, tempore ipsius ca-

negotiis domus, et domui suae, sive fra-
|

pituli, et eliam visitatores constituendi
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in diveisis provinciis, et locum futuri

gcneralis capituli assignandi, liabeanl po-

testatem. Nullus vero simplex fraler ad

generale capituliim accedai, nisi vocatus

a maiore ministro, vel niissus a suo

proprio ministro, vel aliquani iustam cau-

sam in minislrum suum praetenderit
,

quam si in capitalo generali non f'ue-

rit prosecutus, ad arbitrium maioris mi-

nistri et correctorum canonice punialur.

Si prò necessitale doiiius debitum ali-

quod fuerit conlrahendum, prius in ca-

pitalo fratribus proponatur, et cum eo-

rum Consilio fiat et assensii, ut sic sus-

piciones et murmura evilenlur. Si quis

de substanlia domus violenliam fecerit,

el ad iudicem oportuerit referri, non ante

hoc fìat, quam charitalive ille a fratribus

monealur.

Gap. 7.

Electio ministri per commune consi-
De eieciione

jjyjp fratrum clericorum fìat. Nec elisa-

que munere.tur secundum diguilatem generis, sed

aejosuion'.
" secundum vitae merilum et sapieniiae

doctrinam. Ipse vero, qui eligitur, sive

maior sive minor minisler, sacerdos sit

et professus; maior vero minister post-

quam eleclus fuerit, secundum formam

in regula hac annotalam, ipsius ordinis

curam piene babeat et libere gerat, prout

hactenus extilit ol)servatum et consuelum,

fratrumque omnium congregalionum con-

fessiones audire et absolvere ab omni

transgressione regulae sua possit aucto-

ritate. Minor vero minisler omnium fra-

trum domus suae audiat confessiones,

dummodo verecundia repetiti excessus

occasionem minime praebeat tardius prae-

latis suis vel minus pure quam deceat,

confìtendi. Soliicile vero minister provi-

deat, ut praecepia regulae, sicut caeteri

fratres, per omnia teneat. Poslquam vero

eleclus fuerit, si ex culpa deponi me-

ruerit, per maiorem minislrum, convo-

calis tribus vel quatuor minislris mino-

ribus, si commode infra tres dietas a

loco valeant inveniri, et si commode
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liaberi non possint, assumplis secum

tribus vel quatuor fratribus eiusdem or-

dinis, viris religiosis et honestis, de eo-

runi Consilio et assensu deponatur : et

alius, qui dignus sit, loco eius subroge-

tur. Si vero prò remotione terrarum, vel

alia causa ralionabili, maior minister hoc

facere non poiuerit, vices suas minislris

minoribus magis religiosis comminai. Si

vero duo vel tres, prò locorum distantia,

haberi commode non possint, per ali-

quem minislrum virum religiosum et ho-

nestum, cum tribus vel quatuor fratri-

bus religiosis hoc fiat, et quod ìlli fece-

riot, auctorilale maioris ratum habeatur,

Maior vero minister, si prò excessibus

suis corrigendus vel deponendus fuerit
,

per quatuor vel quinque ministros eius-

dem ordinis magis religiosos hoc fiat
,

qui tamen auctorilale generalis capituli

ad hoc eligi debenl.

Gap. 8.

Si quis huius ordinis fraler esse vo- Danoruiis, eo-

luerit, primo per annum in liabitu in-'^ZH"
""

trum cum expensis suis, praeter victum,

omnibus suis retentis , in ordine prò

Deo deserviat. Et post annum , si bo-

num et conveniens ministro domus et

fratribus videalur et illi, recipiatur; nil

lamen prò receptione sua exigalur. Si quid

tamen gratis dederii, recipiatur, dum
lamen tale sit, de quo non videatur

Ecclesiae periculum imminere. Si vero

de cuiusquam moribus visum fuerit du-

bilandum, prolìxior de eo habeatur pro-

balio. Si anie professionem aliquis se io-

lemperanter habueril, et impaiiens disci-

plinae, ad arbitrium ministri non emeo-

daverit mores suos, tribuatur ei modeste

licenlia, cum omnibus quae atiulit, re-

cedendi. In ordine vero aliquis non re-

cipiatur, aniequam annum vigesimum vi-

dealur complevisse. Professio vero post

annum in arbitrio ministri relinquatur.

Gap, 9.

Pignora non accipiant, nisi decimas. "« oraiiono

V. . . .' . ,
I

• • communi iollr-

cum iicenlia sui episcopi, de raanu laici; mis, «ic.
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iurameola non faciant, nìsi magna neces-

sitate, cum licentia sui magistri, vel iussi

ab episcopo suo, ve! ab aliquo vices apo-

slolicas gerente, et hoc prò honesta el

insta causa. Si quod vitium in re, quae

venditur, notum fuerit, indicelur emptori.

Ipsa die, qua infirmus apportalus fuerit,

de peccatis suis confiteatur ministro vel

ei cui minisier iniunxeril et communi-

cet, et omnia alia sacramenta ecclesia-

stica percipere valeat ab eodem. Omni

secunda feria, praeierquam in ociava Pa-

schae et Pentecostes, et Natalis Domini,

et Circumcisionis Domini, et Epiphaniae,

et praeierquam in feslivilatibus novem

leclionum, el in celava Sanctorum, el

aliarum fesliviiatum, finita missa prò fi-

delibus, fiat absolutio fidelium defuncto-

rum in coemeterio. Singuiis quoque no-

ctibus, ad minus in hospitali coram pau-

peribus, prò sialu et pace Sanclae Ro-

manae Ecclesiae et tolius christianilaiis,

et prò benefacloribus, et prò bis prò

quibus generalis Ecclesia consuevil orare,

communis fiat oralio.

Gap. 10.

In regularibus boris niorem B. Vi-

"M" '* '^»-
ctoris observent, exceplis fratribus ser-

aonicis el ra- ' r

"ra. viliis principum el praelalorum depulalis

et fratribus itineranlibus; exceplis eliam

pausationibus et prolixilatibus el vigiliis,

quae, occasione laboris vel paucilalis ser-

vientium, polerunl eis remitli de Con-

silio piorum et religiosorum virorum, ad

lioc in suo generali capilulo a suis mi-

nistris vel fratribus specialiter electorum.

Propler paucitalem etenim suam lanlas

pausaliones psallendo facere non tene-

buntur, nec ila tempestiye surgere. In

rasura simililer ordinem S. Vicloris se-

quanlur clerici : laici vero barbas non

radant, sed eas ad modum templariorum

vel conversorum Cisterciensium crescere

permittant.

§ 4. Nulli ergo omnino bominum li-

uaotui..
^ggj ^^^^ paginam nostrae concessionis,

conslitutionis et confirmalionis infringere

An. e. 1267

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

aulem etc.

Datum Vilerbii septimo idus decem-

bris, ponlificatus nostri anno tertio.

Dal. die 7 decembris 1267, poni, anno m.

XXVII.

Tramlatio festi Sancti lanuarti , quod
Neapolis celebravi conaueverat decimo-

terlio kalendas octàbris ad sepUmum
idus mail (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — Fasti iransiatio. — Glausulae.

Clemens episcopns servns servoram Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo, et dilectis flliis

capitalo Neapolitan., salutem et apostolicam

benedictionem.

Ante thronum divinae clementiae fi- P"»»™'"!!'.

deles Cbristi sanctorum piis adiuti suf-

fragiis ad eoruni colenda festiva solemnia

eo debent ferventius excitari, quo, talium

patronorum fulti praesidiis, poliora glo-

riosae reiribulionis praemia promerentur.

ÌNos quoque vigilis more pastoris oves

gregis dominici curae nostrae commissas,

quas cupimus in loco Pascuae collocari,

ad eorumdem Sanctorum trahimus liben-

ler obsequia, ut nuUis familiaribus curis

impliciti, illos in conspectu Domini de-

vota veneralione collaudent.

Volenles igilur, ut beatus lanuarius ^»"' '""'•'

apud Ecclesiam Neapolitanam, quae in

ipsius bonore dicitur dedicala , in eius

maxime festivitate fidelium laudibus so-

lemniter extollalur; attendentesque, quod

decimotertio kalendas oclobris, quo solet

huius festi solemnitas celebrari, singoli

vindemiarum occupali laboribus ab Ec-

clesiarum visitationibus necessario retra-

hunlur, festivilalem eamdem , ut omnes

liberius in eiusdem Sancti gloria, iubilo

devotae iucunditalis exultent, octavo idus

maii, staluimus de aposlolicae plenitudine

(1) Ex Regfist. Vatic.
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polestalis in Ecclesia praedicta deinccps

annis singulis celebrandam.

Nulli ergo omnino liominum liceat

liane paginam noslrae constitutionis in-

l'ringere, vel ei aiisu lenieraiio conirnire.

Si quis aulem hoc alleniare praesiim-

pserit, indignalioneni omnipolenlis Dei

ac healoriini Pi-lri el P;iuli apnslolonim

eius se noveril incursmum.

Daliim Vilerbii iionis ianuarii, ponti-

ficatiis nostri anno terlio.

Dal. die 5 ianuarii 1268, pontif. an. in.

xxvm.

Senlentia in Conradinum, qui ob spreta

aposlolìca monila regni Hierosolijmitani

iuribus privatur {ì).

SUMMARIUM

1. Ut Romanuni affeclarit imperium: — Re-

gium nomen Siculum occuparit: — Tur-

baril Ecciesiae paceni, eie. — Imperia apo-

stolica solemni rilu ipsi data. — 2. Veli-

tuni Italiae proceribus, ne ullum cum eo

foedus inirenl, sub cerlis poenis. — 3.

.\liye indiclae singulis ordinibus poenae.

— 4. Ac senlenlia denunciata postmodnm
conira inobedientes. — 5. Dies Conradino

a Ponlifice indicla, ut se Sedi Apost. prae-

senlaret. — 6. Velilus in Italiani ingressus,

nisi forte vellel se eidem Sedi praesen-

lare; — 7. Sed cum Pontificis imperia vio-

larit, praesertim armatus Veronam ingre-

diens, — Excommunicalus denuncialur

cum suis a Clemente. — 8. lussus Verona

atque Italia discedere, — Regnumque Si-

ciliae non affectare sub poena amittendi

regni Hierosolymitani. — 9. Poenae eius

fautoribus intenlatae. — IO. Conradiniis

iussa omnia apost. transgreditur. — l'a-

piam cum armatis accedil. — II. Defigiiur

anatbemale. — Regni llierosolymituni iu-

ribus exuilur. — 12. Postulalur iudicio:

— iNi pareal, declaratur ad omne regnum
inliabilis. — Eisdem poenis subiiciuntur

eius fautores. — 13. Loca, quae favent

Conradino, censuris peroussn. — Hae vero

sententiae a solo Pontilice dissolvendae.

(1) Ex KavnBldo ann. 1268, § U.

Bull. Rom. Voi. II r. 100

Glemens episcopas servas servomm Dei, ad cer*

titadinem praesentiom, et memoriam fotaro-

ram.

§ ì. Dudum ad .Aposlolicae Sedis per-

iato notitiam, quod Conradinus , nepos
quondam Friderici olini Romanorum ini-

peratoris, inconsultae niniis el temerariae

anibilionis spiritu concitatus, non solum
ad oblinendiini Romanum conabatur im-

perium, sed sibi regnum Siciliae inlilu-

lare non verilus, sub eiusdem regni ti-

tillo sibi nomen regium adscribebat :

quodque cum aliquibus inimicis Eccie-

siae diversarum Italiae partiiim sceleslas

iniens factiones suas, per civitates et loca

varia sub praemissa inlilulaiione, typario

regiae maiestatis impressas lilieras desti-

nando, turbare pacem ecclesiasticam ac

populum comniovere in nostrum, el ip-

sius Ecciesiae ac charissimi in Christo

fdii nostri Caroli regis Siciliae illustris

discrimen et praeiudicium nilebalur; nos

in testo Dediciitionis basilicae beatorum
apostolorum Pelri et Pauli, ponlitìcalus

nostri anno secundo, in liac maiori Ec-
clesia Vilerbiensi, praesenle lune miil-

titudine copiosa tidelium, de fratrum no-

slrorum Consilio, eidem Conradino distri-

cte praecepinius, ut a praemissis penitus

abstineret, districiius inliibeotes, ne similia

ulterius praesumeret, aul qnomodolibel

usurparci. Proliibuinuis etiam universis

el singulis, ne praediclo Conradino sicut

regi Siciliae scriberent, nec ab ipso lit-

leras velul a rege, aut sub praemissis

inlilulaiione, denominatione seu impres-

sione reciperent, neve in eum, ut in Si-

ciliae regem intenderenl, nec eum armis

vel sine armis, facto vel verbo, aul quo-

modolibet ad lurbandum Eocles'ae Ro-
manae pacem vel conira praediclum re-

gem Siciliae praesiarenl ei auxilium
,

consilium vel favorem.

§ 2. Specialiter marcliionibus, comi-

libus, baronibus, coniiialibus el univer-

silatibus caslro*um, viliarum el quorum-
cunnue locoiura Ilaliae proliibuimus ex-

Ui Bjininuni

affocUril imp>-

Regium Domen
Siculum occu-

parit:

Turbarli Ec

clesiad p.)C>.'iu

Idijicria apo-

stolica soleiiinl

ritu ipsi d .U.

V>.iiium lialine

procdribus, ne
nllum cum eo
foedus Inirenl,

sub cerlis poe-
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presse, ne ipsiiis Conradini dominio vel

reginiini sese supponerent, ani eum, vel

prò ipso, sive in favorem, ipsins aliiim

in potcslalem admiiieienl vel reclorem,

quoctinique nomine censeretur , vel ei,

sive alii prò ipso, aut in favorem ipsius

in se, lerras seu dislrictiis siios, dominium
vel aliquod posse concederenl, nec so-

cielalem, coniiiralionem aul foedus ini-

reni cuni ilio seu alio in suum auxilium

vel favoi-em; illos vero, qui secus qua-

cnmque niacliinalione facerent cuiuscum-

que forenl prseeminentiae , dignilalis

aut slalus, excommunicalionis senleutiam,

quam ex lune in eos tulimus, incurrere

voluimus ipso faclo.

§ 5. Praelatis quoque omnibus prae-

fiùguL'ord'iìi"-
*"''''""*'> 1"^^' ^' conlra praemissa veui-

biis iiocnae, rent, ecclesiasticis eos dignilalibus, proul

suaderel iuslilia, et reliquos clericosnon

praelalos beneficiis, si qua forsan liabe-

renl, privaremus el redderemus inba-

biles ad babenda. Laicis eliam omnibus,

ac praecipue temporali iurisdielioni Ec-

clesiae praefalae subiectis aperte denun-

ciavimus, quod si buiusmodi nostrani

inbibilionem negligerenl observare, pri-

varemus eos feudis quibuslibel, quae ab